Dico ergo, quod verbum Dei frequentius prædicatum, est animæ illuminativum, dum docet quid faciendum, quid fugiendum, quid respondeendum, quid amandum, quid odiendum sit, quid uiueoque prohibendum sit. Quid enim est anima non sic illuminata ? quid est anima, si sit cæca ? quid est anima scientia destituta ? Certe talis est, ut tabula rasa, in qua nulla omnino est pictura. Tantum bonum probatur esse prudentia, ut omnino nulla sint bruta, quantumcumque parya, sive vilia, quæ non tradant suis filiis documenta suæ naturæ convenientia. Nonne cerva ducit filios ad saxorum prærupta, et docet eos saltare, et seipso abscondere ? Nonne elephas docet filios suos, in nova luna ad fluvium ire, et in aquis sollicito se lavare ? Et sic est in omnibus invenire. Item

Exem-
pla.

vide, quantum bonum sit lumen videre, et quantum malum esse cœcum. Nam si hirundo cæcos invenit filios, eos dum inutiles esse certnit, si sic cœci permanserint, herbam quærerit, et inventa, eos ad lucem reducit. Ergo cœcitatatem mentis homo non vitabit, si brutum sic fugit cœcitatatem carnis? Tanto est pejor cœcitas mentis, quam corporis, quanto anima corpus excedit: et longe magis, eo quod cœcitas carnis nos a recta via non excludit, nec impedit, sed potius auxilium tribuit. Sed cœcitas mentis viam precludit, dum homo, qua via eundum sit, non advertit. Unde orabat Prophetæ¹: « Illumina oculos meos, ne unquam obdormiam in morte; ne quando dicat inimicus meus: Prevalui adversus eum. » Quod si non credis, audi Prophetam dicentem²: « Lucerna pedibus meis, » Lucerna enim est vas æneum, et rotundum formatum, olei, lychni et ignis contentivum. Unde etiam Dominus dicit³: « Nemo accedit lucernam, et ponit eam sub modio; sed super candelabrum, ut luceat omnibus, qui in domo sunt. » Unde divinum verbum carbunculo, lapidi pretioso, est simillimum, eo quod tenebrarum nocturnalium est fugativum.

Secundo divinum verbum est affectus inflammatum. Sed numquid hoc parum est? Quid enim est anima non inflammata? Certe qualis est carbo igne expolitus. Ergo verbum Dei est attente audiendum, cum sit affectus animæ incensivum. Nam dicitur de Helia⁴, quod surrexit sicut ignis, et verbum ejus sicut facula ardebat. Miro modo verbum divinum inflamat, non solum audientem, sed etiam loquenter. Unde dicitur⁵: « Factus est mihi sermo Domini in opprobrium, et in derisum tota die, et dixi: Non recordabor ejus, neque loquar ultra in nomine ipsius. Et factum est verbum Domini in ore meo quasi ignis astuans, et quasi clausus in ossibus meis: et defeci, ferre non sustinens. » Ad literam enim, propter mala, quæ Hieremias propter Dei verbum sustinuerat, ipsum non ultra loqui proposerat; sed verbum in corde ejus sic ardebat, quod ipsum tenere non poterat. Est enim verbum Dei cuidam lapidi pretioso simillimum, qui manum se strinquentem adurit. Non potest ignis in sinu esse, et non ardere, et ea, que tangit, non comburere. Sic et verbum divinum, quos tangit, includit, et

calefacit intima cordis. Et ideo loqui de Deo est optimum, quia devotionis causa est; sed loqui de mundo pessimum est, quia est ad malum inductivum. Unde dicitur in prima canonica Joannis⁶: « Qui de mundo est, de mundo loquitur. In hoc enim⁷ manifesti sunt filii Dei, et filii diaboli: » quia filii Dei loquuntur de Deo; et filii diaboli loquuntur de mundo. Unde iterum ibidem dicitur⁸: « Qui de terra est, de terra loquitur. »

Tertio, divinum verbum est effectus adjutivum, sive firmativum. Miro enim modo verbum Dei firmat in bono; sicut et⁹ « corrumpunt bonus mores colloqua prava. » Psalmista¹⁰: « Verbo Domini coeli firmati sunt. » Cœli sunt viri justi, Evangeliste, vel Apostoli, qui sunt cœli alti, per paupertatem voluntariam; cœli puri, per continentiam; cœli pulchri, per sapientiam; cœli sphærici, per obedientiam: qui verbo Domini firmantur, dum per verbum bonis operibus solidantur. Et quid mirum, si sic fructificat et animat divinum verbum, quando sic animat humanum? Nonne pugiles animantur, dum clamoribus hominum excitantur? Nonne fiant ad pugnam milites fortiores, et fortius agitant lanceas, strictosque tenent mucrones, dum voce clamantis principis animantur? Imo, quod magis est mirabile, equi in præliis gaudent, et saliunt, dum vocem tubæ clangentis intelligunt; boves etiam jugum levius ferunt, dum bubulcum cantantem audiunt.

Quarto divinum verbum est ad gloriam inductivum. Non enim solum intellectum dirigit, affectum incendit, et opus perficit; sed, quod consummatum est, compleat, dum ad supernam gloriam introducit. Unde cum Dominus mira de mandatione corporis sui prædicaret, et propter pondus verbi, muli retro abiens; ipse conversus ad Apostolos, ait¹¹: « Numquid vos vultis abire? » Cui Petrus: « Domine, ad quem ibimus? Verba vite æternæ habes, » id est, verba ad vitam æternam inducentia. Unde et ipse Dominus ibidem¹²: « Verba, quæ ego locutus sum vobis, spiritus, et vita sunt. In infinitum enim magis est potens verbum Dei, quam verbum hominis. Sed sœpe verbum hominis sublimat hominem in mundo: ergo multo fortius verbum Dei potest hominem sublimare in cœlo. Unde dicitur¹³: « Qui audit verba mea, et

¹ Psal. XII, 4. — ² Psal. CXXVIII, 105. — ³ Matth., v, 15. — ⁴ Eccli., XLVIII, 4. — ⁵ Jerem., XX, 8-9. — ⁶ I Joan., IV, 5, quoad sensum. — ⁷ Ibid., III, 10. —

⁸ Joan., III, 31. — ⁹ I Cor., XV, 33. — ¹⁰ Psal. XXXII, 6. — ¹¹ Joan., VI, 68, 69. — ¹² Ibid., 64. — ¹³ Matth., VII, 24-25.

facit ea, similis est viro, qui edificat domum suam supra petram. Venerunt lumina, flaverunt venti, et irruerunt in domum illam, et non cecidit: fundata enim erat super firmam petram. » Firma petra est Christus, qui est vita æterna. Unde ipse dicit¹: « Hec est vita æterna, ut cognoscant eum solum Deum, et quem misisti Iesum Christum. » Unde et latroni dixit²: « Hodie mecum eris in paradiſo; » quasi dicat: Eris mecum, quia ego sum et vita, et paradiſus. Ad hanc vitam ipse nos perducat, qui cum Pa- tre, etc.

DE UNO MARTYRE.

SERMO PRIMUS.

*Magna est gloria ejus in Salutari tuo*³. Gloriosi sunt Martyres Christi, non solum in hac vita, sed etiam in futura vita, ubi solum est vera vita: et ideo, in premisso verbo, a duobus commendatur maxime hic Martyr: primo, ab excellentia sanctitatis, qua apparuit gloriosus in merito; secundo, ab eminentia dignitatis, qua nunc est gloriosus in premio. Primum respicit gloriam meritorum in via; secundum respicit gloriam præriorum in patria. Notatur ergo primo gloria meriti, qua fulsit in via, cum dicitur: *Magna est gloria ejus in Salutari tuo*. Secundo notatur gloria premii, quo nunc splendet in patria, cum dicitur: *Gloriam et magnum decorum impones super eum*. Est ergo hic totalis sermo fiendus de gloria, que tam est in via, quam in patria. Et ideo est notandum quod triplex est gloria: prima temporalis, sive cardinalis; secunda spiritualis; tertia æternalis. Prima est vana, et ideo fugienda. Secunda bona est et sancta, et ideo tenenda. Tertia est optima et perfecta, et ideo appetenda.

Dico, quod prima gloria est temporalis, carinalis et mundana; et est mala, quia peccati causativa. Unde dicitur⁴: « Quid gloriaris in malitia, » id est in mala gloria? Unde post multa mala, que enumerat, subdit mala pœna sequentia ad illam gloriam, dicens⁵: « Propterea Deus destruet te in finem, evellet te, et emigabit te de tabernaculo tuo, et radicem tuam de terra viventium. » Haec autem mala gloria invenitur in quadruplici differentia: nam quidam gloriantur in alta potentia; quidam, in profunda

sapientia; quidam, in rerum opulentia; et quidam in exteriori apparentia.

Dico primo, quod sunt quidam, quorum gloria est in sublimi potentia, qua sibi subjiciunt omnia, thesauros, homines et jumenta. Et de hoc habetur exemplum *Judith*, ubi dicitur⁶ quod « Arphaxad rex Medorum subjugaverat multis gentes imperio suo, et redificavat civitatem potentissimam. » Et sequitur⁷: « Et glorificabatur, quasi potens in potentia exercitus sui, et in gloria quadrigarum suarum. » Et attende quomodo domum suam fundaverat in arena, et super ventum posuerat potentiam suam: quæ non sustinet super se posita, sed omnia talia sunt ruine patentia: quia statim, sicut ibidem sequitur⁸, a Nabuchodonosor est in bello devictus, gloriam simul perdens, et regnum. Ubi enim est vana potentia Cesaris, qui primus solum imperium obtinuit, a quo omnes Imperatores appellati sunt Cæsares, quem Romani tandem gladiis interficerunt? Ubi nunc est vana potentia Neronis, qui fugatus a Romanis fustem dentibus acuit, quo seipsum per ventrem transfixit? Ubi nunc est ampla Alexandri potentia, qui sibi orbem totum subjecit, et duodecim annis tantum regnavit, et ultimo veneno interiit? Valde gloriosus leo incedit; sed dum suam vanam potentiam non adverbit, in foveam sœpe ruit, de qua cum exire non possit, submittit collum catenis. Ergo in potentia nullo modo est gloriandum, sed semper de casu timendum. Unde Jeremias⁹: « Non glorietur fortis in fortitudine sua. »

Secundo sunt quidam qui gloriantur in sapientia, quæ tamen non est sua, quia ab alio accepta: « Omnis euim¹⁰ sapientia a Domino Deo est, et cum eo fuit semper, et est ante ævum. » Sed nonne stultum est, et rationi contrarium, gloriari de dono alterius contra dantem? Propter quod Jeremias dicit¹¹: « Non glorietur sapiens in sapientia sua. » Apostolus¹²: « Quid habes, quod non acceperisti? quid gloriaris, quasi non acceperis? » Anselmus (*de casu diaboli*) dicit¹³: « Qui, » scilicet diabolus, « hoc ipsum de se non habet, de quo magis videtur, quomodo homo a se aliquid habet, cum minus de eo, quam de omnibus aliis intellectualibus, videatur? » Si enim¹⁴ quod magis videtur inesse, et non inest, quomodo de quo minus? Ubi enim est sapientia Socratis, qui princeps philosophorum fuit?

¹ *Joan.*, xvii., 3. — ² *Luc.*, xxiii., 43. — ³ *Psal.* xx, 6. — ⁴ *Psal.* li., 3. — ⁵ *Ibid.*, 7. — ⁶ *Judith*, i., 1. — ⁷ *Ibid.*, 4. — ⁸ *Ibid.*, 5. — ⁹ *Jerem.*, ix., 23. —

¹⁰ *Ecli.*, 1, 1. — ¹¹ *1 Cor.*, iv., 7. — ¹² Anselm., *de Cas. Diab.*, c. i. — ¹³ Arist., *Il Top.*, c. iv, loc. 35.

Nonne captus, damnatus, et veneno interiit? Magnus philosophus Seneca fuit magister Neronis; qui hoc in munus ab Imperatore accepit, quod eum mortem eligere coegit: et ideo Seneca dictus fuit, quia seipsum necavit, dum mortem, qua moreretur, elegit. Quis Achitophel, qui consiliarius David sapientior fuit, de quo secundo *Regum*¹? et tamen laqueo se suspendit. Ergo non est curanda sapientia hujus mundi.

Tertio, sunt quidam, qui gloriantur in rerum opulentia²: « In multitudine divitiarum suarum gloriantur. » Sed hoc est vanissimum. Quid enim profuit diviti epuloni, de quo in *Luca*³, quod tot divitias habuit, nisi quod ad inferna descendit? Quid profuit Neroni, quod rebus argenteis piscabatur, nisi quod apud inferos demergebatur? Ut dicit Seneca *Tragedus*⁴ in auro liquefacto et fervido poenas luit; in liquefactis metallis, quae in mundo dilexit: nunc versatur in balneis, et sic a quadam apud inferos visus est. Quid profuit Salomonis⁵, quod aurum velut auricalchum, et argentum quasi plumbum congregavit, cum omnia filio tam stulto dimisit, qui omnia perdidit? Propterea dicitur⁶: « Non glorietur dives in divitiis suis; sed in hoc glorietur, qui gloriatur, scire et nosse me, quia ego sum Dominus. »

Quarto sunt quidam, qui gloriantur in exteriori apparentia, sicut in nobilitate et claritate generis. Oseas⁷: « Gloria eorum a partu, et ab utero, et a conceptu. » Sed utinam attenderent, quod ab uno Deo sunt (*a*), ab uno homine descendimus, uno modo concipiuntur, simili modo nascimur, et consimili modo morimur. Nihil aliud est nobilitas humana⁸, quam quedam hominum fama, et quedam in exterioribus vita honorabilis. Nunquid mentior? Nonne videmus homines, prius viles et pauperes, postmodum divites, fieri milites ut ditentur, postea filii militis cohaeredes? Quid enim eis nobilitatis additur, cum ensis eis traditur? Numquid non Saul boves, et David oves custodiebant, quando ad regnum electi sunt? Item quidam gloriantur in pulchritudine, sive in vestitu corporis; sed per capillos capitis Absalom suspensus interiit, in quibus maxime gloriabatur, vel gloria ejus fuit. Unde dicitur⁹: « In vestitu ne gloriaris. » Numquid pulchritudo vestis est tua

pulchritudo? Nihil per vestem fit tibi, nisi ut celetur turpitudine tua: qua tibi non detrahitur turpitudine tua, nec additur pulchritudo. Potest enim fieri, ut plumbum credatur argentum esse, et auricalchum putetur aurum esse; sed tamen plumbum semper est plumbum, et auricalchum non desinit esse auricalchum.

Notandum ergo ad omnia supradicta, quod haec mundana gloria est primo vilis et fraterna, secundo est fragilis et vana, tertio est caduca et falsa, quarto gloria mundana est misera et ignominiosa. Primo dico, quod haec gloria mundana est vilis, sive fraterna; quia non est in Deo, nec cum Deo. Unde (*Machab.*) dicitur¹⁰: « Gloria viri peccatoris stercus et vermis est. Hodie extollitur, et cras non invenietur: quia conversus est in terram suam, et cogitatio ejus periret. » Quid stercore foedius, et quid verme vilius? Secundo, haec mundana gloria est fragilis et vana, similis fumo, qui in principio videtur aliquid, sed, quanto plus ascendit, tanto plus deficit, donec penitus evanescat. Quid rore pulchrius et pruina? quid albius? sed dum pulchri sunt, tacti solis radio evanescunt. Unde Exem-
etiam mundana gloria flori est comparata, qui pla.
cum valde pulcher et odoriferus sit, ad modicum ventum fit pestilens, et evanescit, et odorem et pulchritudinem perdit. Et de hoc habetur¹¹: « Omnis caro foenum, et omnis gloria ejus tamquam flos agri. » Job¹²: « Homo natus de muliere, brevi vivens tempore, » etc., usque: « permanet. » Expone hic per singula verba, licet etiam sint in aliis sermonibus diligenter exposta. Tertio, gloria mundana est caduca et falsa, quia, quod promittit homini, non tribuit, et tunc maxime deficit, quando summe egens homo existit, quando homo indigeret auxilio, sicut in morte; sed tunc maxime invenit se mundana gloria derelictum. Psalmista¹³: « Ne timueris, cum dives factus fuerit homo, et cum multiplicata fuerit gloria domus ejus: Quoniam cum interiorit, non sumet omnia, neque descendet cum eo gloria ejus. » Malus amicus est, qui in vita existit, et in morte deficit. Quarto, mundana gloria est misera, et ignominiosa; nam dicitur¹⁴: « Gloriam eorum in ignominiam commutabo. » Et Apostolus ad *Philippenses*¹⁵: « Multi ambulant, quos saepe dicebam vobis, nunc au-

¹ *II Reg.*, xv, 31 et seq. — ² *Psalm. XLVIII*, 7. — ³ *Luc.*, xvi, 19 et seq. — ⁴ Senec *Trag.* — ⁵ *III Reg.* x et seq. — ⁶ *Jerem.*, ix, 23-24. — ⁷ *Ose.*, ix, 11. — ⁸ Laert., in *Vit. Socrat.* — ⁹ *Ecclesi.*, xi, 4. —

¹⁰ *II Mach.*, ii, 62-63. — ¹¹ *Isa.*, xl, 6. — ¹² *Job*, xiv, 1-2. — ¹³ *Psalm. XLVIII*, 17-18. — ¹⁴ *Ose.*, iv, 7. — ¹⁵ *Philip.*, iii, 18-19.

(a) Leg. sumus.

tem et flens dico, inimicos crucis Christi; quorum Deus venter est, et gloria in confusione ipsorum, qui terrena sapiunt. » Non est bonus cibus, qui generat ventri dolorem: nec bona gloria, que cedit anima ad confusione.

Secundo est alia gloria, quae dicitur spiritualis, quae non est hominis exterioris; et haec consistit in quatuor: primo in conscientiae puritate; secundo, in recta animi voluntate; tertio, in mentis et corporis integritate; quarto, in cognoscendo propriam vilitatem.

Dico quod gloria spiritualis primo consistit in conscientiae puritate. Nam pulchrum est aurum, cum est purum. Nonne lux gloria est, cum a tenebris separata est? Sic et anima est multa letitia et gloria plena, cum est ab omni culpa divisa, nullo malo permixta, sed est luminosa, pura et pulchra. Unde dicitur¹: « Gloria nostra haec est, testimonium conscientiae nostrae. »

Secundo gloria spiritualis constituit in recta animi voluntate. Cum enim cor sit omnium membrorum primum, et motus et vita ceteris membris impressivum; si cor fuerit rectum, nihil erit in corpore tortuosum. Si ex parte animae dominatur, si ipse fuerit recta, recta erunt et cetera membra, et ideo digna gloria. Psalmista²: « Lætamini in Domino, et exultate, justi, et gloriamini omnes recti corde. »

Tertio, gloria spiritualis consistit in mentis et corporis integritate; magna enim gloriam, et inaudita letitiam general utriusque hominis munditia. Inter omnes enim colores principialis est albedo, et omnium colorum pulchritudo; unde nullus color bene pingit, nisi ei albus color substernatur. Unde dicitur³: « Gloria Libani data est. » Libanus *candidatum* interpretatur; et signal mentis et carnis munditiam, in qua magna consistit hominius gloria.

Quarto gloria spiritualis consistit in cognoscendo propriam vilitatem: ut scilicet homo cogitet, de qua materia generatus, quo cibo in ventre nutritus, cum qua ueste natus, quibus malis expositus, ad quem finem ex necessitate sit venturus. Unde ex hac consideratione Prophetus dicebat⁴: « Gloriam meam in pulvrem deducam. » Unde secundo *Regum*⁵, cum rex David, ex hac humili consideratione, gloria se spoliasset coram arca Domini, et psalleret, despexit eum ex superbia uxoris sua, dixitque ad

eum: « Quam gloriosus fuit hodie rex Israel, discopereius se ante ancillas servorum suorum, et nudatus est, quasi unus ex securis! » Cui rex humilius ait: « Vivit Dominus, quia ludam coram eo, qui elegit me plusquam patrem tuum; et ludam, et vilior siam, plusquam factus sum, et ero humili in oculis meis: et coram ancillis, de quibus locuta es, gloriior apparebo. »

Tertio et ultimo est gloria, quae dicitur aeternalis: et est gloria illa, que est omnium desideriorum finis. Et in quatuor proprie consistit: primo, in laeta societate sanctorum; secundo, in plena omnium bonorum societate; tertio, in aperta bonorum omnium propalatione; quarto, in Dei suavissima visione.

Primo dico, quod gloria illa, quae dicitur aeternalis, consistit in laeta sanctorum societate. Et quid dulcissime esse potest, quam esse consortem sanctorum tantorum cum Christo regnantium? O mira societas, et preudulcis ex societate suavitatis, videre tot sanctorum millia, qui omnes sunt reges, et purpura vestiti, diademate coronati, super solem hunc luminosi, omnibus bonis pleni, et Deo simillimi! Unde dicitur in Psalmo⁶: « Exultabunt Sancti in gloria. » Et quid mirum? Miro modo gaudent aviculae simul juncte. Nam et columbae gaudent, et grues, si a societate erraverint, quando consocias suas invenerint. Gaudent mirabiliter homines, cum sint securi cum amicis. Ergo quantum est gaudium, imo nec ulla lingua narrandum, tantum videre multitudinem amicorum, perfecta charitate se avantum, et bonum omnium, sicut suum, optantium?

Secundo, gloria aeternalis consistit in plena omnium bonorum satiate. In hac enim vita semper scientis perfici volumus, et nunquam, quod cupimus, obtainemus; quin quantumcumque intelligendo discamus, vel proficiamus, semper superest, quod queramus. Unde quidam philosophus, cum ad mortem venisset, dixit se solum de morte dolere, quia nunc incipiebat discere. Alius philosophus, requisitus ubi esset terminus scientie: « Ibi, inquit, et vitae. Item tantae capacitatis voluntas humana existit, ut omnibus bonis satiari non possit: unde totus mundus Alexandro non sufficit; nec Neroni regnum suum unquam potuit esse sufficiens, quod possedit. Ergo quanta est gloria illa, que sic intellectum consummat, et affectum satiat,

1 *H Cor.*, 1, 12. — 2 *Psal.* xxxi, 11. — 3 *Isa.*, xxxv,

4 *Psal.* viii, 6. — 5 *H Reg.*, vi, 14 et seq. —

6 *Psal.* cxlix, 5.

ut nihil, quam quod possidet, querat, sed omnino contentus existat? Psalmista¹: « Satiabor, cum apparuerit gloria tua. »

Tertio (a) gloria aeternalis consistit in omnium honorum revelatione, quia nihil ibi homini occultabitur. Unde debet esse laetus, cum nihil ei occuletur, si debeat esse beatus, sed ei omnia in publico exponuntur. Bonum enim desideratum, visum laetificat; sed diu expectatum, valde affligit animam et corpus: aliquando sanum facit aegrum. Exemplum de Amon filio David, qui propter Thamar desiderium agrotavit², quia ejus concubitu frui non potuit. Similiter et rex Achab aegrotavit³, qui ei Naboth vineam dare renuit. Lege ejus historias, si eas mente nescias. Ergo non altissimam gloriam illam judicas, ubi omne desiderium erit ad libitum cupienti expositum? Et propterea dicebat Apostolus⁴: « Non sunt condignae passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quae revelabitur in nobis. » Non delectat pictura quantumcumque pulchra, quamdiu fuerit velata; sed solum, postquam fuerit revelata.

Quarto (b) gloria aeternalis consistit in aperta visione. Omnia alia mundi bona, omniaque celestia non sufficienter nobis data, et nobis exposita, nisi videamus divinam essentiam. Unde quidam philosophus platonicus dicit: « Tam delicata est divina visio, tanto amore dignissima, ut quidquid homo possideat, illa non habita, non facit hominem beatum, sed miserum. » Ergo summe beati erimus, quia Deum in seipso videbimus. Isaías⁵: « Revelabitur gloria Domini, et videbit omnis caro, quod os Domini locutum est. » Fugiamus ergo gloriam temporealem, et amplexemur nunc gloriam spiritualem, ut tandem veniamus ad gloriam aeternalem. Quam concedat ipse nobis, etc.

SERMO II.

Gloria et honore coronasti eum, Domine⁶. Scribitur primo *Regum*⁷, quod Dominus dixit ad Hely sacerdotem: « Quare magis honorasti filios tuos, quam me? Locutus sum enim, ut dominus tua ministraret coram me usque in sempiternum: nunc autem absit hoc a me: sed quicumque glorificaverit me, glorificabo eum; qui autem me contemnunt, ignobiles erunt. » Quia hic sanctus Martyr, quoadusque vixit, Deum honoravit; ideo juxta quod Dominius Hely promisit, ipsum

Deus gloriosum effecit. Qui unquam reges, qui principes, qui barones, aut nobiles, sic a mundo honorantur, ut Martyres, imo ut Martyrum erura? Major longe honor exhibetur Stephano, sive Laurentio, quam Alexandro, sive Apostate Juliano. Bene ergo dictum est: *Gloria et honore*, etc. Tria verbum praedictum notabiliter ponit: quia Deus Martyrem glorificavit, quantum ad seipsum; honoravit, quantum ad proximum; sed coronavit, quantum ad praemium, sive regnum. Unde primum respicit proprium bonum interius; secundum, proximi devotionem exterius; tertium, gloriæ bonum superius. Notatur ergo primo bonum interius, quo fulsit in animo, cum dicitur: *Gloria*. Nam⁸: « Gloria nostra hæc est, testimonium conscientiae nostræ. » Notatur secundo bonum exterius, quo venerabilis factus est proximo, cum additur: *Et honore*. Magnus honor, quando tota Ecclesia ipsum extollit laudibus, et officiis veneratur. Notatur tertio bonum superius, quo incedit coronatus in regno, cum subditur: *Coronasti eum*. Verum quia de gloria in superiori sermone abundantissime dictum est, et honor sanctitatis patens est omnibus, quia, sicut dicitur *Hester*⁹: « Sic honorabitur, quemcumque rex voluerit honorare: » nunc de sola coronatione dicendum est, que intra se honorem et gloriam continet, ut sequens processus ostendit. Est ergo notandum, quod hunc Martyrem Dominus coronavit hic primo, ipsum aeternaliter eligendo; secundo, ipsum personaliter redimendo; tertio, ipsum fortiter defendendo; quarto, ipsum fideliter consummando. Primum fuit opus immensissimæ bonitatis; secundum fuit opus ardentesimæ charitatis; tertium fuit opus altissimæ potestatis; quartum fuit opus inestimabilis largitatis.

Dico igitur primo, quod Deus hunc Martyrem coronavit, ante sæcula eum eligendo, ex sua immensissima bonitate. Quæ enim bonitas major ex cogitari potest, quam hominem, nullo merito praecedente, ad summum bonum participandum eligere? Magna hodie bonitas reputatur, si aliquis dominus retribuit pro meritis, et sic remunerat eum, qui meruit. Ergo quanta est bonitas illa, que absque ullis meritis omnino, ad summum bonum ordinavit hominem? Unde de hac coronatione potest accipi illud

viii, 6. — ⁷ *I Reg.*, II, 30. — ⁸ *II Cor.*, 1, 12. —

⁹ *Esth.*, vi, 9.

(a) *Cœl. edit.* tertia. — (b) *Item secundo.*

¹ *Psal.*, xvi, 15. — ² *II Reg.*, xiiii, 2. — ³ *III Reg.*, xxii, 5. — ⁴ *Rom.*, viii, 18. — ⁵ *Isa.*, XL, 5. — ⁶ *Psal.*,

Isaiae ¹ : « Eris corona gloriæ in manu Domini. » Ideo dicit in manu Domini, quia solius Dei bonitas est, ut nullis precedentibus meritis, ad tantam coronam homo electus sit. O quantum tenentur Deum laudare, Deum amare, Deum prædicare, qui ad hoc vocati sunt, ut Deum agnoscant, ut christiani fiant, et cum Saracenis et aliis multis in errore non permaneant. Sed vœ talibus, si Deum cognoscunt, sed non ut Deum honorant. De talibus dicitur *ad Romanos* ² : « Cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, et gratias egerunt; sed evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum : dicentes enim se sapientes esse, stulti facti sunt. » Et *Ecclesiastes* ³ : « Qui addit scientiam, addit dolorem (a) : » quia quanto plura scimus, Deum melius novemus, et tanto (b) magis ei obligati sumus; et non servientes ei, magis puniendi sumus. Unde non servientes Deo Christiani, plus quam Saraceni et Pagani, puniendi sunt. Unde exemplum de beato Macario legimus ⁴, qui cum in deserto caput mortui invenisset, quæsivit quis fuisset : cui miraculo respondit : « Paganus fui, idolorum sacerdos. » Cumque quæret, ubi esset, ait : « In inferno. » Cumque quæreret : Sunt aliqui ibi te profundiore? » Ait : « Sub nobis adhuc sunt Judæi, et sub Judæis Christiani mali, qui cum Deum cognovissent, ei tamen servire noluerunt. » Nec est hoc mirandum; quia supponamus, gratia exempli, quod aliqui duo sint unius domini servi, sed ei non serviant; tamen unus eorum dominum suum eum esse sciat, alter vero nesciat. Requisitus ergo primus a domino, quare ei non serviat, dicit : « Scio te esse dominum meum, sed nolo tibi subesse, nec volo tibi servire. » Alter vero requisitus, quare non serviat, ait : « Si te dominum meum esse crederem, utique tibi servirem; sed ideo tibi non servio, quia illud ignoro. » Quis istorum magis offendit? Nonne primus, qui cognoscit, et contemnit? Ergo, fratres, non simus ingrati Deo, ad hoc electi, ut simus christiani : quod maximum donum est.

Secundo, Deus coronavit hunc Martyrem sanctum, ipsum personaliter redimendo. Nam corona a Deo nobis parata, erat peccatis exi-

gentibus perdita, nullis unquam mundanis meritis reparanda. Unde plorabat Hieremias dicens ⁵ : « Cecidit corona capitis nostri : vœ nobis, quia peccavimus. » Quia ergo perdiderramus, nec nostris operibus reinvenire poteramus, venit Salvator et ardentissima charitate coronam reparavit lapsam, dum pro nobis spineam coronam portavit. « Exiit enim spineam coronam portans, » sicut dicitur ⁶. O corona veneranda! o corona totis affectibus amplexanda, qua nostra corona perdita, est reperita! Unde ad hanc lacrymabilis oculis intundam, invitamus in *Canticis* ⁷ : « Exite, filii Hierusalem, et videte regem Salomonem in diademate, quo coronavit eum mater sua. » Quis fuit iste Salomon, Rex pacificus, nisi Christus? Quis est hæc mater sua, nisi Synagoga? Nam ex Judeis secundum carnem est. Hæc ergo coronavit eum, dum coronam spineam illi impo- suit. Videamus ergo hunc Regem spinis corona- tum, et ipsius ad nos consideremus affectum. Quis enim tam durus, ut si videat Redemptorem suum tam pium, non diligit? Sed plorans Bernardus ⁸ dicit : « O duri, et insensati filii Adæ, quos non emolliit tanta benignitas, tamque iugens flamma amoris! »

Tertio coronavit Dominus hunc Martyrem, ipsum in temptationibus et periculis adjuvando. Nam sanctus Hieronymus dicit ⁹ : « In stadio sumus, continue pugnamus. » Adversariis totus mundus plenus est, et nos debiles sumus; nec tamen, nisi cum victoria, coronari debemus. Unde Apostolus ¹⁰ : « Non coronabitur, nisi qui legitime certaverit. » Et est legitime certare, hosti non cedere; bellum non tantum incipere, non tantum mediare, sed plenam victoriam obtinere. Unde in *Apocalypsi* ¹¹ dicitur : « Tene quod habes, ne alius accipiat coronam tuam. » Quid faciendum? Utique ad Deum (c) est recurrentum, ab eoque, contra hostem tam validum, est auxilium postulandum. Ipse enim, nisi nos juvare vellet ad pugnandum, et in bello fortius persistendum, nos non invitaret, nec præmium pugnandi promitteret. Sed audi quid dicit ¹² : « Esto fidelis usque ad mortem, et dabo tibi coronam vitæ. » Corona victoriis maximis datur. « Si delectat, » secundum Gregorium ¹³, « ma-

¹ *Isa.*, lxii, 3. — ² *Rom.*, 1, 21-22. — ³ *Eccle.*, 1, 18. — ⁴ « Ex *Catal. Sanct.*, lib. II, c. xxxv, non de Macario Egyptio, sed Alexandrino, » aiunt Editores Romani. — ⁵ *Thren.*, v, 16. — ⁶ *Joan.*, xix, 5. — ⁷ *Cant.*, iii, 11. — ⁸ Bernard. — ⁹ Hierouym., ad

Demetriad., epist. viii, circa med. — ¹⁰ *H. Tim.*, II, 5. — ¹¹ *Apoc.*, iii, 11. — ¹² *Apoc.*, ii, 10. — ¹³ Greg., in *Evang.. hom.* xxvii, d. 1.

(a) *Vulg.* labore. — (b) *Leg.* et Deum melius novimus, tanto. — (c) *Cœt.* edit. eum.

Exem.
plum.

gnitudo præmiorum, non deterreat certamen laborum. » Nonne gaudens laborat agricola sub spe fructuum? quantum laborant fossores metallorum, antequam possint venire ad aurum? quantum mulieres se exercitant circa linum, antequam habeant pannum? etc. Quis unquam mercator dives esse poterit, si non aliquando laboravit? Poeta :

Absque labore gravi vix munera magna dabuntur :
Gratus enim plenus utilitate labor.

Et propterea Apostolus, cum se dicat præceteris apostolis laborasse, concludit, dicens¹ : « De reliquo reposito est mihi corona justitia, quam reddet mihi Dominus in illa die justus iudex. » Et dicit *corona justitiae* (scilicet Dei, non sua), quia ex justitia est certanti a Deo promissa, et quia ex justis laboribus acquisita.

Quarto coronavit Dominus hunc Martyrem, ipsum feliciter consummando, et in gloriam suam assumendo. Nemo enim illuc ingreditur, nisi ibi coronetur, et nisi regnum perpetuum ei tradatur. Unde Dominus Sponsus in *Canticis*² : « Veni de Libano, soror mea Sponsa : veni, coronaberis. » Ubi ergo sunt, qui querunt daturi? ubi sunt, qui querunt nobiles fieri? ubi sunt, qui querunt pulchri videri? ubi sunt, qui volunt purpura indui? ubi sunt, qui volunt reges fieri? Veniant ad Christum, et accipiant regnum, et diadema perpetuum. Nam per coronam, cum sit figura sphærica, gloria æterna demonstratur. Sed quere de hoc latius in sermone sequenti. Rogemus ergo Dominum, etc.

SERMO III.

*Non coronabitur, nisi qui legitime certaverit*³. Nemo pugnans coronari dignus est, si victoriæ pugnando non oblineat. Currentibus enim non datur bravium, nisi post cursum. Consuverunt domicelli usque ad cingulum sublimari militiæ, qui prius fortier steterunt in acie : nec militi non pugnanti datur donativum. Nam olim, cum Romani mundo dominabantur, milites veterani, qui diu pugnaverant (*a*), tradebantur quieti, et reddebatur eis præmium pro labore. Hoc ergo attendens Apostolus observari in militia spirituali, dicit : *Non coronabitur, nisi qui legitime certaverit*. Est ergo sensus, secundum intentionem Apostoli : Ille qui certa-

verit, coronabitur. Et secundum hanc intelligentiam, ad commendationem hujus Sancti, duo possunt hic notari : primum est status pugnæ; secundum est status victoriæ. Nam ostenditur primo pugna, qua apparuit virtuosus in merito; secundo, monstratur victoria, qua nunc est triumphator in præmio. Notatur ergo pugna, qua meruit, cum ait : *Qui legitime certaverit*. Notatur victoria, qua coronatus incedit, cum addit : *Non coronabitur*. Est ergo primum de pugna videre aliquid, quæ est preambula ad victoriæ. Notandum ergo, quod, primo, legitime certare, est mundum perfecte contemnere; secundo, legitime pugnare, est diabolo perfecte resistere; tertio, legitime pugnare, est seipsum perfecte domare, et carnem cogere, et spiritui subjicere. Nam in primo certamine vincitur avaritia, per amorem altissimæ paupertatis; in secundo certamine subjugatur superbia, per appetitum proprie vilitatis; in tertio certamine subjugatur lascivia, per appetitum castitatis.

Dico primo, quod legitime certare, est mundo perfecte abrenuntiare, et nihil in mundo vacuum amare. Unde præcipitur in *Joanne*⁴ : « Nolite diligere mundum, neque ea, quæ in mundo sunt. » Quare hoc? Quia sic dicitur⁵ : « Qui vult amicus esse hujus sæculi, inimicus Dei constituitur. Amicitia enim hujus mundi inimica est Deo. » Revera magnum certamen, et forte, omnia quæ videmus, et quibus indigemus ad vitam, contemnere. Sed ideo est hoc certamen nobis a Deo datum, ut de hoc possint fieri nominati. Unde et de quadam Cæsare dicitur, quod semper nova bella cupiebat, ut quantus esset, cunctis patesceret. Ergo si bellandum esse judicabant propter vanam gloriam et coronam cito transituram, quid est faciendum sanctis pro vera gloria, et corona perpetuo duratura? Certe bellandum est contra mundum, et vitium avaritiæ subjugandum, et paupertatis altissimæ donum amplexandum. Uude de hoc certamine potest accipi illud⁶ : « Certamen forte dedit illi, ut vinceret. » Quis dedit? an Dominus dedit Martyri huic, quem statuit hic honorari? Nam etsi forte certamen sit, tamen facile superatur. Sed quid philosophi fecerint ex puris naturalibus, advertamus : qui in tantum

¹ II Tim., IV, 8. — ² Cant., IV, 8. — ³ II Tim., II, 5. — ⁴ I Joan., XI, 15. — ⁵ Jac., IV, 4. — ⁶ Sap., X, 12.

(a) *Cœt. edit.* pugnauerunt.

mundum contempserunt, ut fugerent homines, fugerent civitates, et fugerent amoenitates, et loca deserta sibi eligerent, ut philosophari possent. Ergo non debent facere Christiani, propter veram sapientiam, gloriarique divinam, quod illi fecerunt propter sapientiam vanam, et famam, gloriarique mundanam?

Secundo, legitime bellare, est hosti fortiter resistere, eique nec ad modicum cedere; sed eum (*a*) solo gladio jugulare. Unde primo *Regum*¹, legitur de David, quod euerit ad locum certaminis; et sequitur ibi, quomodo Goliath (qui diabolum figurat) non in arcu, aut gladio stravit: sed in nomine Domini ipsum invasit, et in lapide et funda, id est, in Salvatore, qui signatur in lapide, hostem invasit, et persequenter deject. Opus est valde nobis fortiter cum hoc hoste sic potente, sic callido, sic pleno astutia, sic continue invadente, nec unquam cessante, non dormiente, sed omni tempore vigilante, non comedente, sed omni tempore jejunante, configere. Unde in prima Petri²: « Adversarius vester diabolus, tanquam leo rugiens, circuit quærens quem devoret; cui resistite fortes in fide. » Item Jacobus³: « Resistite diabolo, et fugiet a vobis. » Idem: « Appropinquate Deo, et appropinquabit vobis. » Idem est sensus utriusque auctoritatis, quod bellandum est; sed de Deo, non de propriis viribus, confidendum. Nam canis, quando solus existit, lupum fugit; præsente domino, et confortante, lupum invadit, deject et occidit. Non est nimis timendus hostis, qui, ut Damascenus⁴ dicit, non potest vincere nisi volentem.

Tertio, legitime bellare, est carnem, domesticum hostem, domare, et spiritui eam subjicere. Magnum certamen, mundum contempnere; majus, diabolo tam forti resistere; sed maximum est seipsum vincere, et contra se dicicare. Poeta:

Crede mihi, est majus virtute domare seipsum,
Quam more Samsonis sternere mille viros.

Facile superamus frigus exteriorius, et calorem quem foris patimur; sed calorem interius incendentem, et nostra corpora depascentem, non nisi multis remedis superamus, siue patet in febricitantibus. Facile curatur vulnus, si sit in sola carne exteriorius; sed si pulmo, vel aliquod

vitale membrum interius laceratur, vix, aut nunquam curatur. Ergo gravius est nobis hunc hostem familiarē subjicere, quam cum aliis certamen inire. Quid est ergo faciendum? Subtrahenda est ei annonā, et continue facienda est ei disciplina. Nam quando rex aliquam civitatem obsederit, primo victualia et aquam ab eis tollit, et sic eos obedire sibi compellit. Equus Exem-
plum. bene frænatus, et cingulis bene strictus, et fortiter calcaribus punctus, cogitur obedire sessori. Unde secundum illam litteram dicitur⁵: « Usque ad mortem certa pro justitia. » Et est sensus: Non timeas amore justitiae te ipsum domare, quia melius est morte vitam finire, quam justitiam Dei deserere. Qui ergo sic certat in via, completa pugna, pervenit ad coronam. Nam post laborem sequitur requies. Unde dicitur⁶: « Amodo jam dicit Spiritus, ut requiescant a laboribus suis. » Et est notandum, quod in corona est attendere tria: primo, pretiositatem; secundo, speciositatem; tertio vero, interminabilitatem: ut sic accipiat pretiositas ex parte materie, speciositas ex parte formæ, et interminabilitas ex parte figure. In quibus tres notantur dotes animæ, scilicet visio, dilectio, et tentio: ut speciositas respondeat visioni; pretiositas, dilectioni; et interminabilitas, tentationi. Est ergo coronatus hic Sanctus corona pretiosa. Consueverant enim corona fieri de auro, quod inter metalla est maxime pretiosum, charitatis significativum, et donum pretiosissimum omnium donorum. Unde dicitur⁷: « Corona aurea super caput ejus. » Tales enim corone, ut sint magis pretiosæ, gemmis pretiosissimum inveniuntur ornatae. Psalmista⁸: « Posuisti, Domine, super caput ejus coronam de lapide pretioso. » In quibus omnibus notatur pretiositas gloriae, qua erit in amoris consummatione, ut non sit ultra aliquid addere: quia erunt ibi summae divitiae, et tanta deliciae, ut officio nequeant dici linguae. Unde dicitur⁹: « Corona sapientium, » id est, sanctorum, « deliciae eorum. » Secundo, est coronatus hic Sanctus corona speciosa. Quid enim illa corona fulgentius? quid enim gemmis fulgentibus inventur pulchritus? Igitur speciosa est corona, quæ est ex auro gemmisque composita, significans illam pulchritudinem summam, quam videt anima beata. Unde anima quælibet sancta

¹ *Jac.*, IV, 7, 8. — ² *Damasc.* — ³ *Ecli.*, IV, 33. —

⁴ *Apoc.*, XIV, 13. — ⁵ *Ecli.*, XLV, 14. — ⁶ *Psal.* XX, 4. — ⁷ *Prov.*, XIV, 21. — ^(a) *Cat. edit.* cum.

dicit illud¹ : « Indumento justitie circumdedit me, et tanquam speciosam coronavit me (*a*) corona. » Tertio, coronatus est hic Sanctus corona infinita interminabilitate duratura. Sphæra enim, ut docet Philosophus², et probatur per experientiam, nullo termino est finita; quia non appareat ubi incipiat, nec ubi finiatur, postquam ejus capita sunt conclusa et in circulum sunt redacta. Unde aliqui philosophi, quamvis stulte, crediderunt cœlum esse æternum, quia figura rotundum³. In circulo enim, etsi dum sit, principium videatur et finis, postquam tamen factus est, tunc amodo fine et principio carebit: quia ubi incipiat, aut ubi finiatur, assignari non potest. Cum ergo corona in rotundum sit formata, est figurarum pulcherrima, est figurarum simplicissima, quia una linea tantum contenta sit; est figurarum capacissima: nullis angulis coartata; simul etiam est figurarum perfectissima, quia continet in se perfectionem senariam, sicut probat ipsa experientia: recte æternalis vite, carentis principio et fine, est significativa. Unde dicitur prima Petri⁴: Pascite, qui in vobis est, gregem, et percipietis immarecessibilem, » id est, interminabilem, « gloriæ coronam. » Quod enim non marcescit, et non corrumpitur, æternum esse convictit. Ad hanc ergo coronam, materia pretiosam, forma speciosam, et figura æternam, perducat nos Christus Filius Dei, etc.

SERMO IV⁵.

Mihi autem absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi⁶. Omnis homo naturaliter appetit beatitudinem; sed multi errant in ea. Nam quidam eam ponunt in sublimitate potentiae, et tales vel laborant præesse, vel præsidentibus adhærente. Quidam etiam eam ponunt in veritate scientie; quidam, in generis claritate; quidam, in corporis speciositate, et volupitate; quidam, in guke aviditate; quidam vero, in divitiarum copiositate. Ista ergo omnia attendens sapiens Apostolus, et hic Martyr sanctus, cuius hodie festum celebramus, refugit cum malis gloriari, et elegit gloriari cum bonis. In verbo ergo premisso, ad Martyris honorem assumpto, maxime notanda sunt duo. Nam docet nos primo, quid in mundo sit respuendum; secundo, quid est hominibus appre-

tendum, scilicet pro Salvatore opprobrium. Omne enim bonum, vel est in declinatione mali, vel in profectu boni. Nam malum declinamus, cum gloriam humanam refugimus; sed in bono proficiimus, dum per viam Crucifixi incedimus. Notatur ergo primo, quid sit nobis fugiendum, cum dicit: *Mihi autem absit gloriari*. Notatur secundo, quid sit eligendum, cum dicitur: *In cruce Domini nostri Jesu Christi*. Sed quia, quod fugiendum sit de humana gloria, sermone primo de uno Martyre dixi supra, nunc solum restat dicere de Crucis ignominia. Est ergo hic notandum, quod in cruce sunt quatuor brachia, duo recta, et duo transversalia, quatuor virtutes (*b*), quibus erux spiritualiter fertur, significativa. Non enim electi omnes crucem materiale ascendunt, sed spiritualem crucem omnes in se suscipiunt. Crux enim materialis potest esse communis bonis et malis, cum etiam Dominus crucifixus fuerit cum latronibus; sed crux spiritualis non convenit nisi spiritualibus et bonis. Quanti enim pessimi fuerint in cruce suspensi! quanti flagitosi cum sanctis fuerunt simili poena puniti! Simul in eodem ponunt igne lignum, et aurum: lignum exuritur, sed aurum purgatur. Sub eadem tribula granum collocatur, et palea; sed palea comminuitur, frumenta purgantur. Sub eodem sole ponitur materia solubilis, ut cera, et coagulabifis, ut lutum; et eodem radio cera solvitur, quo lutum inspissatur. Unde dicit Augustinus⁷: « Manet dissimilitudo passorum in similitudine passionum; nec sub eodem tormento est idem virtus et vitium. Nam sicut sub eodem igne aurum rutilat, et palea fumat; et sub eadem tribula paleæ minuantur, frumenta purgantur: ita una et eadem vis irruens bonos probat, purgat, et eliquat; malos damnat, vastat, et exterminat, atque indurat. » Ergo magis laudatur crux spiritualis, quæ non potest competere nisi bonis, quam materialis, quæ est utrisque communis. Notandum ergo, quod sunt quatuor virtutes crucis brachii correspondentes: nam primo in brachio dextro notatur temperantia, quæ est declinatio prosperorum; secundo, in brachio sinistro notatur patientia, quæ est tolerantia adversorum; tertio, in brachio supremo notatur misericordia,

Crucis
brachia.Crucis
virtutes
brachii
respon-
dentes.

Hageno. an. 1496. — ⁶ Gal., vi, 11. — ⁷ Aug., de Civit. Dei, lib. I, c. viii, n. 2.

(a) *Vulg.* quasi sponsum decoratum. — (b) Leg. virtutum, vel *infra* significantia.

¹ Isa., lxi, 10. — ² Arist., *Physic.*, lib. VIII, text. 76. — ³ Arist., *de Cœl.*, lib. II, text. 1. — ⁴ I Petr., v, 4. — ⁵ Neque hunc, neque sequentem habet edit.

quæ est elevatio miserorum; sed quarto, in brachio infimo notatur humilitas vera, quæ est reverentia superiorum.

Dico primo, quod ad crucem spiritualem ferendam, tanquam brachium dextrum, necessaria est temperantia, quæ est declinatio prosperorum. Temperantia enim contemnit prospera, et est virtutum omnium modificativa, sine qua vitium est omnis virtus politica. Hæc est enim virtus, sine qua omnis virtus est sine modo, quasi equus sine freno, et asinus sine chamo. Unde Deus creavit omnia in modo, nec aliquid voluit esse sine modo. Nunquam enim fecit unum contrariorum, quin fecerit alterum: ut sic unum esset alterius frenum. Ob hanc causam diversa sunt anni tempora, ut fiat quedam temporis contemporantia. Si enim semper aestas esset, calor immoderatus omnia exureret; et si hyems semper esset, frigus terram stringens, nihil nasci permetteret. Ob hanc etiam causam dies successit nocti, et nox diei. Considera etiam in te ipso, quia cerebro frigidissimo, cor fontem caloris supposuit Deus, et pulmonein, quo tanquam quodam flabello, cordis incendium temperavit. In majori etiam mundo, motum cœli obviatione planetarum frenavit; et ejus incendium ex motu generatum, aquis superioribus temperavit. Dicunt etiam sapientes mundi, quod Luna est tanti frigoris causativa, quod omni mense hycem terre adducereat, si calor Solis ejus effacieam non frænaret. Est ergo intemperantia, sive sit in gula, sive in luxuria, non solum contra prohibitionem divinam, sed etiam peccatum contra naturam. Et hoc ideo, quia ipsis naturæ est debilitativa, sicut patet in multis luxuriantibus, et nimium comedentibus, quorum vita est Christi cruci contraria, in qua omnia fuerunt amara, cum isti solum querunt suavia. Unde illud¹: « Multi ambulant, quos sëpe dicebam vobis, nunc autem et flens dico, inimicos crucis Christi; quorum Deus venter est, et gloria in confusione eorum, qui terrena sapiunt. » Quid turpius, quid irrationalius, quam habere corpus ex fortida materia generatum, et ex fortida materia nutritum, et ex fortida materia semper plenum, ad devorandum vermis in fine præparatum, nihil unquam de se produ-

Luna
frigiditas
quantia
sit.

^{Exem-} cens, nisi fœtidum? Nam et rex quidam philo-
^{plum.} sophum ad cœnam invitavit: cumque cœnaret

philosophus juxta regem sedens, spuere volens, et loca omnia tapetibus sericis plena videret, simulque attenderet, quod barba regis, sive mentum totum ex pinguedine esset unctum, super ejus mentum sputum projecit. Cumque ipsum ejus famuli occidere vellent, rex prohibuit, et quare fecerit, inquisivit. Cui ille: « Cum undique circa me cernerem, ubi in locum magis vilem sputum elicere possem; nullum locum sic fœtidum, nec sic vilem vidi, si cut illum, in quem sputum ejeci. » Tunc Rex gule vilitatem consideravit, et viro sapienti peperit.

Secondo, ad crucem spiritualem ferendum tanquam brachium sinistrum, est necessaria tolerantia adversariorum: ut qui per temperantiam contemnit mundi prospera, per tolerantiam portet et toleret adversa: ut, sicut non est elevatus in prosperis, ita nullis frangatur adversis. Virtus nobilissima est tolerantia, quæ ^{Exem-} inter erectos fluctus, et procellas undarum, ac ^{pla-} fortes flaturas ventorum, navem luto duecit ad portum. Bona navis fortibus asseribus fabricata, et in altissimo mari et fervido posita, nihil timet in fluctibus, nisi terram. Quia siue verus patiens non solum tribulationes non fugit, sed etiam appetit; sic sola terrena fugit, tanquam currentem navem impeditre suis tumoribus possint, ut sic in tribulationibus hujus maris fortiter persistat. Probatum est certo experimento, quod navis fortius et velocius saltat in mari turbato, quam in mari quieto: quia plus homo in tribulationibus proficit, quam dum consolatus existit. Nam arbor nucis dum suis fructibus spoliatur, quanto fortius pertica verberata fuerit, tanto sequenti anno plures fructus adducit. Quidam autem nimium delicati ^{Exem-} sunt, similes oliva, quæ in collectione fruc- ^{plum.} tuum non vult, ut nux, verberari; sed manu vult fructus suos leviter colligi: quam si verberari coepiris, vel feceris, sequenti anno a fructu cessat. Est ergo, ut Apostolus dicit², necessaria patientia, et exemplo Domini contemnenda omnis gloria mundi, et ignominia appendenda. Unde dicitur³: « Deponentes omne pondus, et circumstans peccatum, per patientiam curramus ad propositum nobis certamen, aspicientes in auctorem fidei et consummatorem Dominum, qui proposito sibi gaudio, sustinuit crucem, confusione contempla. » Turpe est ut miles de bello exeat sanus, si rex vulneratus incedit, et maxime si pro milite bellum agat.

¹ Philip., III, 18-19. — ² Hebr., x, 36. — ³ Ibid., III, 4-2.

Bernardus¹: « Bonus miles suas plagas non sentit, dum benigni ducis vulnera intuetur. » Unde sequitur in auctoritate premissa²: « Recognitat eum, qui talen sustinuit adversus se ipsum contradictionem, ut non deficiatis animis vestris. » Quis miles deficit in bello, ubi regem suum viderit pro se vulneratum? Numquid pro se est vulneratus Jesus? Nam, sicut dicit Isaia³: « Ipse autem vulneratus est propter iniqüitates nostras, et afflitus est propter sceleris nostra. » Item⁴: « Et Dominus posuit super eum omnium nostrum iniqüitates. » Unde Bernardus⁵: « Quid fecisti, amantissime Domine? quid commisisti, Salvator bone, ut sic judicareris? quae causa tua, quae noxa tua? Ego sum tui causa doloris, ego culpa tuae occisionis, ego passionis tuae livor, et tui cruciatus labor. » Ad hoc ergo ponuntur imagines Salvatoris, ut dum angustiaris, dum premeris, dum tentatione pulsaris, aspicias Christum in ligno

*Exem-
plum.* pro te pendentem. Apes enim, quantumcumque fatigate, resumunt vires, dum viderint suum regem. Ergo non faciet homo, quod apeculas viderit facere?

Tertio, ad crucem spiritualem ferendam, pro brachio supremo, accipienda est pietas orphariorum, viduarum, et omnium miserorum. Unde *Exem-
plum.* leo, fortissima bestia, preda avida, unguibus et dentibus armata, homini non seva est, sed pia. Unde si hominem obvium habet in deserto, non solum eum non ledit, sed eum dedit, et viam illi ostendit, nisi fame nimia laboraverit. Vide ergo quam crudelis est homo, animal mansuetum natura, cum non parcit ei, cui sevisimam parcit fera. Nam etiam crudelissima lupa bestia

*Exem-
plum.* infantem, quem misera fœmina projicit, ipsa recolligit, et lac ei tribuit. Crudelitas contra naturam est hominis, sicut ad sensum patet. Non enim natura, sicut ceteris animalibus, homini unguis acutos dedit ad dilaniandum, nec dentes serratos (*u*) ad dilacerandum, nec cornua ad plectendum (*b*), nec aculeum ad feriendum. Ergo, dum omnis crudelitatis arma ab eo subtraxit, eum debere esse mansuetum natura perdocuit. Sed arma, que natura negavit, homo multo pejora, et magis mortifera, suo ingenio adinvenerit, et crudeliora bella, quam omnia bruta, gerit. Recordemur ergo crucis Christi, simus mansueti et pii, ut possimus esse filii Matris Dei,

quae est mater totius bonitatis et pietatis, et Regina misericordiae digna est appellari. Unde dicitur⁶: « Stabat juxta crucem Mater ejus : » stabat, inquam, dolendo, stabat compatiendo, stabat commoriendo, doloris et passionis transfossa gladio. Cum ergo ipsa sit mater totius misericordiae, soli crudeles ad ejus thronum non habent accedere, quia nec ab ea merentur audiiri. Quomodo misericordiam audes petere, qui eam proximis nolisti exhibere? Scias, quod vera est sententia, quam Jacobus profert in Epistola⁷: « Judicium sine misericordia fiet illi, qui non facit misericordiam. »

Quarto, ad crucem spiritualem ferendam, pro brachio intimo terrae infixo, est accipienda humilitas, que est respectu superioris. Quandocumque supra te agitaris, tumore erigeris, crucis Domini recorderis. Quis tumor qui non cadit, quis mons qui non ruit, si Dominum crucifixum attendas? Nullus miles est adeo superbus et arrogans, ut supra regem sedem suam collocare presumat. Ergo quod non audet quis facere regi terreno citissime morituro, tu facis Regi summo, aeternaliter duraturo? Et propterea Apostolus⁸: « Hoc enim sentire in vobis, quod et in Christo Jesu, qui cum in forma Dei esset, humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. » Ubi dicit Augustinus⁹: « Ecce habes humilitatis exemplum, superbie medicamentum. Quid ergo, homo, intumescis? quid, morticina pellis, extenderis? quid, sanies fœtida, inflaris? Princeps tuus humili, et tu superbus? Caput est humile, et membrum superbum erit? Monstrum est contra naturam, si cœlum terræ subjicias, et sub pedibus caput ponas. » Rogemus, etc.

SERMO V.

*Fortitudo et decor indumentum ejus*¹⁰. Quanta fuerit fortitudo Sanctorum, quis poterit explanare ullis verbis? Ergo, si juxta meritum fortitudinis recipient a Deo mercedem, quis præmii eorum altitudinem potest ad plenum mente cogitare? Majori donati sunt præmio, quam quis lingua carnis exprimat. Ideo in verbo præmisso notantur hic duo: primo status pugnae, quo diabolo restitut; secundo, status coronæ, qua coronari promeruit. Nam primo per pugnam, qualis esset, apparuit; secundo, per victoriam, vel coronam, quo præmio dignus esset innotuit.

xlii, al. *cxxiii*, n. 1, quoad sensum. — ¹⁰ *Prov.*, *xxxii*, 25. — (a) *Cœt. edit.* ferratos. — (b) *Item* pectendum.

¹ Bernard. — ² *Hebr.*, XII, 3. — ³ *Isa.*, LIII, 5.

⁴ *Ibid.*, 6. — ⁵ Bernard. — ⁶ *Joan.*, XIX, 25. — ⁷ *Jac.*, II, 13. — ⁸ *Philip.*, II, 5-8. — ⁹ Aug., *de verb. Dom.*, serm.

In pugna fuit a Deo probatus; sed post victoriā a Deo conoratus. Notatur ergo primo status pugnæ, cum dicitur: *Fortitudo et decor inducentum ejus.* Notatur secundo status premii et coronæ, cum additur: *Et ridebit in die novissimo.*

Dicit ergo: *Fortitudo*, etc. Est ergo notandum, quod contra tres adversarios pugnamus, et tripli indigemus fortitudine. Nam impugnat nos mundus, impugnat nos diabolus, et impugnat nos proprium corpus. Mundus per vanam attrahit; diabolus per alta seducit; sed corpus per delectabilia allicit. Indigemus fortitudine, mundi divitias contemnente; indigemus et fortitudine, honores responde; indigemus et fortitudine delectabilia fugiente. Dicamus ergo, quod hic sanctus Martyr primo fortis apparuit contra mundum, dum voluntaria paupertate omnia reliquit; secundo fortior apparuit contra diabolum, dum superlus honores vera humilitate non solum non appetiit, sed contempsit; tertio, fortissimus apparuit contra seipsum, dum ardentissime in mortem seipsum dedit.

Dico primo, quod noster Martyr fortis apparuit, dum voluntaria paupertate mundum omnem cum flore contempsit. O quam felices, qui eligunt eum Christo pauperes esse, preter victimum solum, et vestitum, nihil aliud appetentes. Unde Apostolus: « habentes alimenta, » non delectantia, « et quibus tegamur, » non quibus ornemur, « his contenti simus. » Unde de Martire nostro potest dici illud *Proverbiorum*¹: « Manum suam misit ad fortia. » *Misit*, dixit, quia congressus hominis est contra mundum. Et dicit pluraliter *fortia*, quia plura sunt relinqua, que sunt difficilia. Fortitudinis igitur est, divitias et omnia vana relinquere, et filios abdicare, et uxorem relinquere, quamvis consentientem. Unde in figura nostri Martyris dicitur de Juda²: « Vir fortissimus Judas, collatione facta, duodecim millia drachmas argenti misit Ierosolymam offerri pro peccatis mortuorum. » In quo notatur, quod fortissimus fuit, dum argentum tantum contempsit, et pro mortuis illum obtulit. Sed quidam e contrario paupertati effugiunt, divitias toto animo querunt; nec attendunt, quod tunc sunt maxime vacui, quando se credunt plenos: sed vacui sunt dei donis, pleni peccatis: pleni in arca, vacui in

conscientia: acquirunt peccata, et perdunt animam: querunt aurum, et acquirunt infernum. Nam luna, quando versus terram dicitur esse plena, tunc versus cœlum est vacua. Et quando versus terram dicitur esse vacua, vel nulla, versus cœlum dicitur esse tota plena. Exem-

plam.

plante rationabile: quia quanto plus a sole recedit, tanto versus terram plena existit, et plus vacua versus cœlum. Et e contrario, quanto plus soli appropinquat, tanto versus terram se evanescat, et versus cœlum fortitudinem suam augmentat; ita quod soli tunc est perfecte conjuncta; et quamvis ex parte terre sit nulla, ex parte tamen cœli fit tota plena. Sic et vir sanctus, dum nihil habet in mundo, est dives in cœlo. Hieronymus dicit³: « In mundo divitem, et in cœlo esse, non est possibile. » Unde dicitur⁴: « Nolite vobis thesaurizare thesauros in terra, vel in mundo, ubi ærugo et tinea demolitur, et ubi fures effodiunt, et furantur; sed thesaurizate vobis thesauros in cœlo, ubi nec ærugo, nec linea demolitur, et ubi fures non effodiunt, nec furantur. Unde etiam Glossa super *Canticum Canticorum*, loquens de Christianis, dicit: Non est perfectionis christiana in temporalibus exaltari, sed potius deprimenti: mali enim nihil habent in cœlo, et boni nihil habent in mundo, sed saepè gratia illius boni, ad quod mendici anhelant, quidquid in via contingat, gaudent. Unde Augustinus (*de Civitate Dei*)⁵: « Satellites voluptatum divitias appetunt, pauperes esse nolunt, honoribus inhant. » Sed noster Martyr rex esse noluit: honores declinabat, et omnia mala sustinebat.

Secundo, Martyr noster postquam fortis apparuit contra mundum, apparuit fortior contra diabolum. Ista enim duo ordinate se habent: ut prius quis contemnet mundum, quam contra diabolum sumat bellum. Unde Gregorius⁶: « Qui ad fidei agonem venimus, luctamen contra malignos spiritus sumimus. Nudi autem cum nudo in hoc mundo luctari debemus: quoniam si vestitus quisquam cum nudo luctatur, citius ad terram dejicitur, quia habet unde teneatur. Quid, » inquit, « sunt terrena, nisi quedam corporis indumenta? Ergo, » inquit, « qui contra diabolum ad certamen properat, vestimenta prius abieciet, ne succumbat; nullas rerum labentium delectationes requirat, ne unde ad votum legitur, inde ad

¹ Prov., xxxi, 19. — ² II Mach., XII, 43. — ³ Hieron., in *Regul. Monach.*, c. de laude Relig. — ⁴ Matth., vi,

19. — ⁵ Aug., *de Civit. Dei*. — ⁶ Greg., in *Evang.*, hom. xxxii, n. 2.

casum teneatur.» Mundo sic contempto, et humilitatis fundamento sic accepto, secure congrederimus cum hoste maligno. Unde secundum Hieronymum¹: « Non est timendum hostis, qui non potest dejicere nisi volentem. » Unde in figura Martyris nostri, dicitur in *Sapientia*²: « Et fortis in bello : » humiliis enim expugnavit insurgentes hostes. Quis nunc hostem unquam timeat, si veram humilitatem teneat? Nam cum beatus Antonius omnes inimici laqueos videret coram se in terra expansos, dixit ad Dominum: « Domine, quis potest evadere istos laqueos? » Et facta est vox ad eum dicens: « Humilis. » Et ratio est, sicut Augustinus docet³, quia humilitas hominem Deo perfecte subiecti, Deum sibi auxiliatorem facit, quo hostis ignea tela contemnit. Nam et leo gallum, et maxime si sit albus, expavescit, et fugit virtute ejusdem lapidis, quem in se habet gallus. Quid per leonem intelligimus rugientem, et homines devorare volunt, nisi demonem? Quid per gallum se alis propriis verberantem, et saepe cantantem, nisi humilem hominem, se verberibus affligentem, et Deum continue laudantem, et intra se vivum lapidem continentem? Hunc humilem hominem diabolus superbis sic timet, ut nec ei approximare audeat, dum per humilitatem Virginis, et per humilitatem suae beatissimæ prolis novit se dejectum. Semper enim puer timet flagellum, et canis baculum, quo aliquando se meminit verberatum.

Exemplum. Tertio, beatus hic Martyr non solum fuit fortis contra mundum, aut fortior contra diabolum, sed fuit fortissimus contra seipsum. Militi enim existenti in forti castro, facile est extrinsecum hostem abjicere; sed valde difficile est sibi, interiorem hostem superare. Unde Boetius dicit⁴, quod nulla sit peior pestis, quam familiaris inimicus. Nam et Samson, qui mundum, ut nazareus⁵, contempsit, et omnes hostes dejicit, carnis fuit passione superatus. Dicit enim Philosophus quod difficillimum est hanc passionem vincere, consentaneam nature. Unde de viro sancto dicitur⁶: « Accinctit fortitudine lumbos suos. » Unde Gregorius⁷: « Lumbos præcincere, est carnis luxuriam per carnis continentiam coarctare. » Unde dicitur in figura viri sancti⁸: « Lectulum Salomonis sexaginta fortis